
SOC751 Nováková, Melichárková, Trinkewitz, Ulrichová 

 1

Lidé ohrožení sociálním vyloučením v české společnosti 
Úkol č.2 – Formulace faktografických otázek 
 
Chybí označení variant (čísla) místo a, b, c….  
PROSÍM FORMULUJETE OTÁZKY NE JENOM „UVEĎTE….ATD“ 
 
1. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví: 
a) muž 
b) žena 
 
2. Jaký je Váš věk? 
______ 
 
Lepší se zeptat v kterém roce se narodil. 
 
 
3. Uveďte, prosím, Váš rodinný stav: 
a) svobodný / svobodná 
b) ženatý / vdaná 
c) rozvedený / rozvedená 
d) vdovec / vdova 
 
Prosím formulujete otázku na rodinný stav.  
 
*otázku č. 4 nevyplňují osoby s rodinným stavem svobodný/á 
 
4. Pořadí nynějšího nebo posledního manželství 
______ 
 
Proč není v formě otázky?  
 
5a. Uveďte, prosím, počet Vám narozených dětí? 
______ 
 
Proč není v formě otázky? Kolik děti máte? 
 
5b. Z toho nezaopatřených 
______ 
 
Totéž.  
 
6a. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání 
a) bez vzdělání 
b) neukončené základní vzdělání 
c) základní vzdělání  



SOC751 Nováková, Melichárková, Trinkewitz, Ulrichová 

 2

d) vyučení bez maturity  
e) střední odborné bez maturity  
f) učební obory s maturitou  
g) úplné střední všeobecné s maturitou  
h) úplné střední odborné s maturitou 
i) nástavbové studium, absolvování dvou nebo více středních škol  
j) vyšší odborné vzdělání  
k) vysokoškolské bakalářské (Bc, BcA.)  
l) vysokoškolské (MUDr., JUDr., Ing., Mgr., PhDr. aj.)  
m) vědecká příprava (tituly za jménem např. CSc, DrSc, PhD. aj.) 
 
Varianty nevymýšlejte, ale přeberte ze standardního výzkumu. 
 
6b. Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání Vašeho otce 
a) bez vzdělání 
b) neukončené základní vzdělání 
c) základní vzdělání  
d) vyučení bez maturity  
e) střední odborné bez maturity  
f) učební obory s maturitou  
g) úplné střední všeobecné s maturitou  
h) úplné střední odborné s maturitou 
i) nástavbové studium, absolvování dvou nebo více středních škol  
j) vyšší odborné vzdělání  
k) vysokoškolské bakalářské (Bc, BcA.)  
l) vysokoškolské (MUDr., JUDr., Ing., Mgr., PhDr. aj.)  
m) vědecká příprava (tituly za jménem např. CSc, DrSc, PhD. aj.) 
 
Totéž (otázka 6a)  
 
7. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? 
a) zaměstnanec na plný úvazek  
b) zaměstnanec na částečný úvazek 
c) soukromník, podnikatel, živnostník 
d) svobodné povolání (lékař, architekt, notář, …) 
e) nezaměstnaný / hledající práci  
f) studující při zaměstnání 
g) důchodce invalidní  
h) důchodce starobní  
i) pracující důchodce 
j) trvale v domácnosti 
k) na rodičovské dovolené 
l) ostatní  
 

Správné varianty najdete v jiných výzkumech.  
 



SOC751 Nováková, Melichárková, Trinkewitz, Ulrichová 

 3

 
*otázku č. 8 vyplňují osoby nezaměstnané / hledající práci 
 
8a. Jak dlouho jste nezaměstnaný/á / hledáte práci 
a) do 3 měsíců 
b) 3-6 měsíců 
c) 6-9 měsíců 
d) 9-12 měsíců 
e) nad 12 měsíců 
 
Přikrývají se intervaly!!! Lepší otevřená odpověď.  
 
8b. Jaké bylo Vaše ekonomické postavení před ztrátou zaměstnání? 
a) zaměstnanec na plný úvazek  
b) zaměstnanec na částečný úvazek 
c) soukromník, podnikatel, živnostník 
d) svobodné povolání (lékař, architekt, notář, …) 
e) studující při zaměstnání 
f) pracující důchodce 
g) ostatní  
 

Správné varianty najdete v jiných výzkumech.  
 
 
9. V jakém počtu zaměstnání jste působil/a za posledních pět let 
______ 
 
10. Máte kromě zaměstnání i nějaký další zdroj příjmů (pronájem, 
kapitálové investice, …) 
a) ano 
b) ne 
 
Nechcete vědět jaké další?  
 
11. Uveďte, prosím, jaký je Váš čistý měsíční příjem  
 
V kterém měsíce nebo průměrný?  
a) Do 3 000 
b) 3 000 – 4 999 
c) 5 000 – 9 999 
d) 10 000 – 14 999 
e) 15 000 – 24 999 
f) 25 000 a více 
g) nechci odpovědět 
 
 



SOC751 Nováková, Melichárková, Trinkewitz, Ulrichová 

 4

 
12. Uveďte, prosím, jaký je čistý měsíční příjem Vaší domácnosti 
a) Do 5 000 
b) 5 000 – 14 999 
c) 15 000 – 24 999 
d) 25 000 – 34 999 
e) 35 000 – 44 999 
f) 45 000 a více 
g) nechci odpovědět 
 
Totéž jako na otázce 11. 
 
13a. Počet členů Vaší domácnosti 
______ 
 
13b. z toho ekonomicky aktivních 
______ 
 
Prosím ve formě otázky.  
 
14. uveďte národnost, ke které se hlásíte 
______ 
 
Můžete mít zavřenou otázku a nabídnout varianty.  
 
15. Mateřský jazyk – uveďte jazyk, kterým s Vámi v dětství hovořia matka 
nebo osoby, které Vás vychovaly 
a) český 
b) slovenský 
c) romský 
d) polský 
e) německý 
f) jiný, uveďte jaký: ______ 
 
16. Právní důvod užívání bytu 
a) byt ve vlastním domě  
b) byt v osobním vlastnictví  
c) jiné bezplatné užívání bytu  
d) byt nájemní 
e) byt člena stavebního bytového družstva 
f) byt domovnický, služební  
g) jiný důvod užívání bytu 
 
Lepší: Jaký je Váš právní vztah k bytu/domu, ve kterém žijete? 
 
17. Bydlíte v obci s počtem obyvatel 



SOC751 Nováková, Melichárková, Trinkewitz, Ulrichová 

 5

do 999 obyvatel 
1 000 – 4 999 
5 000 – 9 999 
10 000 – 49 999 
50 000 – 99 999 
100 000 a více obyvatel 
 
18. V jakém kraji ČR bydlíte? 
a) Jihočeský 
b) Jihomoravský 
c) Karlovarský 
d) Královéhradecký 
e) Liberecký 
f) Moravskoslezský 
g) Olomoucký 
h) Pardubický 
i) Plzeňský 
j) Praha 
k) Středočeský 
l) Ústecký 
m) Vysočina 
n) Zlínský 
 
19a. Zúčastnil/a jste se posledních voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR? 
a) ano 
b) ne 
 
19b. Zúčastnil/a jste se posledních voleb do Senátu Parlamentu ČR? 
a) ano 
b) ne 
 
20. Jste členem politické strany? 
a) ano 
b) ne 
 
21. Kandidoval/a jste někdy na nějakou volenou politickou funkci? 
a) ano 
b) ne 
 
22. Sledujete v televizi politické debaty? 
a) ano 
b) ne 
c) někdy 


